II
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anxias Mortalium curas, benedicentis Dei gloria, simulque
regnantis Principis fama decusque majora in dies summant
incrementa. Nos itaque benigna hac erga charum impri-
mis nobis haereditarium quoque nostrum Transylvaniae
Principatum propensione ducti commodis ejusdem paterne
subvenire volentes, posteaquam complures familiae Na-
tionis Armenae, Religionisque Catholicae per devotum
nobis fidelern Subditum Mennas de Barun A. A. L. L.
et Philosophiae, nec non Sacro-Sanctae Theologiae Doc-
torem, et a Sacra Sede Apostolica ad universam in eodem
Principatu nostro degentem Nationem Armenam antehac
Missionariurn, demisse exposuerint, quod in eodem nostro
Transylvaniae Principatu incolatum suum stabilire, ac in
eo Manufacturas erigere, Remque porro Mercantilem
exercere vellent, Sic nos praevio Dicasteriorum nostrorum
Aulicorum mutuo congressu, et consilio, ex adductis,
nobisque relatis, ac aliis, animum nostrum Caesareo-Regium
moventibus, benignissime annuimus, ut supplicantes hi,
in signum nostrae Caesareo-Regiae erga eosdem propen-
sionis, iis, quae sequuntur in Transylvania Privilegiis.
Iuribus, ac Immunitatibus, gaudere possint, ac debeant,
et quidem: l-mo. Concedimus clementissime ut locus ille
in Dominio Fiscali Ebesfalvensi Cornitatuque nostro
Küküllőiensi, ubi dictae familiae Nanenis Arrnenae, suas
jam cxstruxerunt Dornos, a modo imposterum Oppidum
Municipale, latino vocabulo Elisabethopolis, germanico
Elisabethstadt, hungarico autem Erzsébeth-Város vocetur,
et vigore hujus concessionis, a reliquo dominio praefato
Ebesfalvensi, tanquam iam Oppidum privilegiatum pro
separato habeatur, et si impraesentiarum, quispiam ex
subditis fiscalibus non Armenae Nationis in hoc loco
Armenis conccsso existat, Dornumque possideat, deposita
a communitate eorundern domuum justa aestirnatione,
penitus scgregctur, et in aliam Dominii Ebesfalvensis
plagam collocetur. Volumus 2-do Ut erga Summam
Mille quingcntorum florenerum Rhenensium, quorum
medietas facta extraditione, altera vero mcdietas' elapso
termino Sex Mensium ad eassam Perceptoratus nostri in
illo Principatu fiscalem exolvenda erit, eidem Communi-

tati, pratum illud, quod illorum domibus contiguum, et
adfluvium Küküllő situm est, actu autem ad Dominium
fiscale Ebesfalvense spectat, ab omni jurisdictione, usu
fructuatione, censu jureque Dominii exemptum extradetur,
et ne a modo vel imposterum ratione fundi lis, et discor-
diae oriantur, Territórium illud, quod praefatae Commu-
nitati Armenae a Dominio Ebesfalvensi separatum con- .
ceditur, limitibus suis distingvatur, factaque separatione :
limitum, fundique conscriptione unum conscriptionis
instrumentum Directorio nostro camerali, aliud vero dictae
Communitati Armenae extradandum erit; 3-tio Casu, quo
tum familiae Armenae Ebesfalvenses, in Districtu Natieni-
huic assignando, novas domus erigere, vel alii Amieni
(solis Szarnosujvariensibus exceptis, quos in praejudicium '
Communitatis Szamosujvariensis in' hane Cornrnunitatem
Elisabethopolitanam attrahere neutiquam licet, prohibitum-·'
que esto) se eorum Communitati adjungere, domosque
aedificare velint, eosdern in Communitatem Suam recipere,
spatiumque pro erectione domuum con dignum iisdern
assignare tenebitur Communitas, dummodo novi adven ae
coram illius loci Magistratu - ibidem erigendo, se ut decet,
quoad probitatem, et alia legitiment, qua accepta legiti- .
matione, idem Magistratus obstrictus erit pro tali Advena,
sive ad tempus ibi commorante, sive ut Incola coride-
scendente de onere praestandae Taxae et Cautionis cavere.

4-to Cum hujus Communitatis Salus et Increméntum
a benedictione Divina praeprimis dependeat, proindeque
necesse sit, ut primario cultus Divini, et Sacrae fidei
Catholicae, quam praefata Communitas, secundum ritum
Armenum profitetur, habeatur cura, hinc non solum in .
hoc oppido Ecclesia Romano-Catholica, numero Incolarum
capax, Communitatis expensis exstruenda, vel jam exstructa
pro ulteriori spirituaJi necessitate dilatanda est, sed E(t
invigilandum, ut Ministros Ecclesiasticos habea: pro spiri-
tuali administratione necessarios, et debitis ac congruis
qualitatibus instructos, ab eadem Oppido convenienter bene-
ficiandos, cumque illi a Transylvaniensi Dioecesano Ro-
mano-Catholico Latini Ritus dependent, etdependebunt,:
hinc et' Dioecesani officii erit, eo invigilare,' ut [itus

ll*

Armeno-Romano-Catholicus debite etiam ibi observetur,
et damnati errores haeresiarcharum Armeno-Orientalium,
nominante Euthichetis, et Dioscori, ac aliorum ab hac
Natione exulent; Praterea idem Diecesanus solicitam
geret curam, ne cui tus privatus, minus publicus, in Prin-
cipatu Transylvaniae Armenis non Romano-Catholicis,
ullo modo permittatur, aut praefatorum errorurn sequaces
intromittantur, vel tolerentur, excepto, si eorum unum,
vel alterum solius quaestus causa Provinciam transire,
et idcirco temporanee tantillum ibidem commorari contin-
geret, aut oporteret. 5-to Cum ejusmodi _Communitatum
utilitas, per institutionem boni ordinis multum augeatur,
et promoveatur, proinde clementer jubemus, ut praefata
Communitas dependentiam in Civilibus a Gubernio nostro
ibidem Regio in Oeconomicis a Carnerali nostra aeque
ibidem existente Directione, protection em vero aGenerali
nostra in eodem Principatu Armorum Praefectura, in·
foeliciorem sui permansionem habeat. 6-to Quod Magis-
tratum concernit, idem ex Iudice, et duodecim Assessoribus
ex gremio oppidanorum ab iisdem juste eligendis consti-
tuetur, adjungendo unum Notarium Literalium expeditio-
num, in medio eorundem emergentium capacern ; Obser-
vetur tamen, ut ad Judicatum et Assessoratum, tam ab
Ecclesiasticis, quam tota communitate ejusdem Oppidi
eligantur viri probi, et idonei, ac bonae conscientiae,
iustitiacque studiosi cultores, flatque singulis Annis rela-
tione Directioni nostrae ibidem Carnerali praevie facta
nova Iudicis electio, die 2-da Ianuarii, et Magistratus
restauratio, cui libcrum erit, quotiescnnque opportunum
videbitur. ad eundem restaurationem Cornrnissarium de-
legare, qui sine praejudicio liberae electionis ibidem assis-
tat. An autern Inhabitatores ejusdem Oppidi praefatum
1udicem, et duodicem Asscssores, ex propriis suis facul-
tatibus, a Taxis et Contributionibus sublevarc velint,
intra sc fraterna charitate conveniant. Quod autem Cau-
sarum inter se movendarum processúrn et ordinem attinet,
de iis sequens est obscrvandus ordo: Ut nimirum tales
causae ad Magistratum ejusdern Oppidi, qua primam
Instantiam debito modo discutiendae per querulantes
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deferantur, dein vero meri to causae ita expostulante, ad
Cameralem nostram ibidem Directionem, si de re oeco-
nomica, si vero de Civili agatur ad TabuIam nostrarn
Iudiciariam, vel ad Gubernium nostrum pariter Regium,
pro differentia earundem Causarum maturioris revisionis
ergo appellanda. Et quia haec Communitas, quaestui
potissimurn dedita, Legum Patriarum, ac Legalium usuum
adhuc ignara est, quam ob rem, uti superius mentiona-
tum, solicite curabit, ut semper publicus Notarius Magis-
tratui adscriptus, erga justam sui praestandi laboris, et
fatigii compensationem, ex Religione Catholica, aptus
tamen et idoneus, aeque probitatis, et justitiae amans adop-
tetur. Si vero quaedam Criminalia occurrerent, ineo casu
statuimus, ut in ejusmodi Criminaliurn pro lege, et legali
P atriae rnorc, discussione, et dijudicatione, semper in
sede Dominali, invitatis, et advocatis de more et consve-
tudine Patriae, Comitatensibus Officialibus nempe Comi-
tatus Küküllőicnsis, cui videlicet istud nea institutum
Municipale Oppidum adjacet, ad ejusdem Oppidi justas
expensas Iudicium ordinetur, cum quorum concursu, et
reali interveniente Iudicio, similia criminalia pro dicta-
mine approbati Iuris, ruminanda, et terminanda susci-
pia ntur, itidem ab inde appellatione (more quoad alia
privilegiata Oppida in similibus recepto) ad eandem Tabu-
Iam nostram ludiciariam, vel ad idem Gubernium nostrum
Regium salva. In his praemissis autem, si causarum
qualitas ita postularet, itidem ad Augustissimum Thronum
nostrum detur recursus, Si vero quidam ex Oppidanis
cum quodam extraneo querimonias, et lites haberet, eun-
dem aeque apud forum suum competens convenire necesse
erit, cum Actor forum Rei sequi debet. 7-rno, Commer-
cium est o praedictae Nationi liberum pro mercibus
licitis tam intra Principatus Transylvaniae ambitum, in
nundinis solemnibus ubi que locorum, more consveto
venum exponendis, quam etiam in alia haereditaria Regna,
et Provinclas. erga consvctam Caesareo-Regiorum Vecti-
galium, Teloniorurn, Tricesimarum pensionem citra quam-
vis aliam illegitimarn cxactionem ipsi obrrudendam, quaes-
tus causa devehendis, sitque persvasa, et secura Com-

XXII

munitas, quod nos ad stabilienda augendaque sua opificia,
seu Manufacturas, speeialia privilegia clementissime indul-
turi, nec non ad sua commereia promovenda assistentiam
congruam efficaciter elargituri simus. Prouti 8-vo Eidem
Communitati induIgemus Forum Hebdomadale die Sab-
bathi, Nundinas autem solemnes terno tempore nimirum
vigesima quinta Martii, in festo Annunciationis Beatae
Virginis Mariae, in festo Ascensionis Domini, et Vigesima
prima Septembris in festo Sancti Mathaei Evangelistae,
per triduum, absque cujusvis taxatione, aliave vexa illi-
cita duraturas,eo modo celebrare, ne forte tam ipsa fora
Hebdomadalia, quam Annuae Nundinae, cum vicincrum
locorum Foris, et Nundinis, uno eodemque tempore coin-
cidant, neutiquam autem liceat Dominio Ebesfalvensi
occasione Fori Hebdomadalis, aut Annuarum Nundinarum,
sive ipsos Armenos, sive alios eo advenientes Mercato-
-res vel Subditos taxis et impositionibus vexare, Oppido
Elisabethopolis ut antefatum, a Dominio Ebesfalvensi, et
ejusdem Iurisdictione totaliter separato, in perpetuum
libero et exempto. 9-no, Concedimus eidem Communitati
in Dominio Ebesfalvensi sylvarum usum, eo modo quo
eundem a tempore suae condescensionis cum aliis sub-
ditis Ebesfalvensibus communem habuit; pariterque Com-
munitati Elisabethopolitanae in Oppido suo Jus Macellum,
et Educillum erigendi, fruendique erga annue Fisco
nostro Regio pendendos florenos Hungaricales quadrin-
gentos, clemen ter induigemus ; salvo caeteroquin in Oppido
Ebesfalvensi Macelli, et Educilli Iure Fisco competente.
lO-mo, Si Communitati pro majori transitus commodo
conveniens visurn fuerit, pontem supra fluvium Küküllő
in fundo suo exstruere, et de novo reaedificare id sumpti-
bus suis eidem liberum esto, et ligna a Dominio Ebes-
falvensi, tam pro exstructione pontis, quam ejusdem
conservatione gratis concedentur; proventus autem Telo-
nii pro supportandis sumptibus in medietate Communitati
cedent, altera medietate fisco perrnanente. l l-rno, Casu
quo tum emergente necessitate, vel hostili incursu Merca-
tores Armeni pretiosa sua Mercimonia, in Arcem Ebes-
falvensem deponere, et majoris securitatis causa ibidem
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asservare voluerint, iisdem in dicta Arce pro custodia
Mercium aptus locus assignabitur. lZ-mo, Quod censum
annuum concernit; quem conventione cum nostra Direc-
tione Camerali iriita. Communitas Armenorum hactenus
Ebesfalvae, modo Elisabethopeli existentium statuto tem-
pore ad Cassam físcalis Perceptoratus, tanquam Domino
tertestrali solvendum habebit, sit a dornibus actu exis-
tentibus, ibidernque habitantibus farniliis in maiori platea
octo florenorum, in minori autem quatuor florenorum
Hungaricalium, a noviter autem erigendis dornibus indis-
tinetim Taxa octo florenorurn, ea tamen conditione, ut
cum Fisco nostro Regio pro concesso Educilli Iure
annuatim quadringenti floreni Hungaricales solvi debeant;
de noviter extruendis Domibus ab hac Taxa quadraginta
dornus vel familiae, et non plures eximantur. Ad Pro-
vineialern autern Cassarn praestabit eadem Cornrnunitas
annuam quotam juxta familiarum ibidern accrescentium,
vel decrescentium nurnerum, ita quidem, ut cum hactenus
Communitas Arrnenorurn Ebesfalvae existentiurn juxta
nurnerurn familiarum certum Censum, ad dictam Cassarn
Provincialem praestiterit, in quantum idem familiarum
numerus ampliatus jam ibi esset, vel in futururn arnpli-
aretur, in tantum a proportione primaévi deque petiori
usitati sui census dicta annua Quota, ad eandem Cassam
Provincialern praestanda augebitur, et in quanturn farnili-
arurn numerus niinueretur, in tantum pariter eadem
annua quota decresceret, Cautum tamen esto. ut prae-
missae censuum irnpositiones de consveto Principatus
more, facultatibus cjusdern Oppidi Incolarum capacium
approportioncntur, et familiae, a quibus antelati census
praestandi sunt, quotannis conscientiose connumerentur;
farniliam autem constituet Pater-farnilias cum sibi sub-
jectis, eadem duntaxat Pane indivisim sustentatis dome-
sticis suis; Quod autem quartiria, praejuncturas, et alia
ejusrnodi onerum supportationem spectat. dignum visum,
ut de iisdern summac necessitatis casibus exceptis, hoc
Oppidum immune, ct exemptum sit. Clernentissimarn
hanc nostram dictis seu praesentibus, seu futuris prae-
libati Municipalis Oppidi nostri Elisabethopolis Incolis
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B. Ioannes los. Bornemisza

de Kászon.

Armenae Nationis Sacrae Romano-Catholicae fidei quoad
praemissas benignas cessiones, et indulta nostra Caesarco-
Regia Principalia, voluntatem non solum ben igne decla-
ramus, sed et vobis Illustribus, Reverendis, SpectabiIibus,
Magnificis, Generosis, Egregiis, Nobilibus et Agilibus,
Prudentibus item ac Circumspectis, Gubernio Nostro Regio,
Universisque, et SinguIis haereditarii Principatus nostri
Transylvaniae Statibus, et Ordinibus, Comitatuum Supre-
mis, et Vice Comitibus. ludicibus Nobilium, Sedium Sicu-
Iicalium Capitafieis, et Iudicibus Regiis Civitatum ac
Sedium Saxonicalium pariter Iudicibus Regiis et Magis-
tris Civium, cunctis denique Iurisdictioni nostrae quoquo
modo subjectis notum faci mus et praecipimus ut prae-
fatum populum Armenum non modo Transylvaniam in-
gredi, verum et praerecensitis indultis nostris, qua futuros
veros Incolas omnino frui sinatis, ac firmiter in omnibus,
et singulis, quae praemissis in Articulis continentur,
manutenere, et eosdem contra quoslibet privilegii hujus
Impetitores tueri ac protegere debeatis, ac teneamini.
Quemadmodum nobis indubie promittimus, dictos Arrne-
nos et Successores eorundem vicissim debitam erga nos,
et Augustam nostram domum devotionem. fidelitatem,
ac observantiam gesturos, et sic se comportaturos, ut
tam nobis, quam reliquis devotis nobis Transylvaniae
lncolis grati: et accepti existant. In cujus rei memoriam
firmitatemque, ad beneplacitum tamen nostrum duraturam,
praesens Diploma Iurium antelatae Nationis Armenae
futura pro cautela necessarium, sub sigillo nostro pen-
denti majori extradandum duximus et concedendum.
Datum in Civitate nostra Vienna, Austriae, Die Undecima
Mensis Augusti Anno Domini MiIIesimo Septingentesimo
trigesimo tertio, Regnorum vero nostrórum Romani Vi-
gesimo Secundo, Hispanici Trigesimo, Hungarici et Bo-
hemici Vigesimo Tertio.

Carolus m. p.

Georgius Pongrácz.
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Mi VI. Károly, Isten kegyelméből választott, mindig

felséges római császár, Németország Kasztilia, Arragonia,
mindkét Sicilia, Jeruzsálem, Magyarország, Cseh,- Dal-
mát,- Horvátország, Navarra, Granada, Toledo, Valencia,
Galicia, Majorka, Sevilla, Sardinia, Kordova, Korsika,
Murcia, Giens, Algarbia, Algesira, Gibraltár, Kanari-
szigetek, valamint az Indiák és az Oczeán-tenger szige-
teinek királya; Ausztria főherczege, Burgund, Brabant,
Milánó, Stájer, Korontán, Krajna, Luxemburg, Würtem-
berg, Felső- és Alsó-Szilezia, Athén és Neopatria herczege;
Erdély fejedelme s. t. b.